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یــک قرن در مقام مواجهه با تاریخ بشــری به هیچ وجه زمانی بلند 
محســوب نمی شــود، اما از منظر تاریــخ معاصر چیــن، بیانگر وقوع 
تحولاتی است؛ عظیم از زمین تا آسمان. چین، این سرزمین با تاریخ بلند 
و تمدنی درخشان، در عرصه توسعه مسیری را طی کرده که بسیاری از 
کشورها در ۲۰۰ یا ۳۰۰ سال رفته اند؛ مسیری توسعه  محور با شاخصه ها 

و ویژگی های منحصر به فرد. 
تحقق استقلال ملی

صد ســال قبل، هم زمان با فرونشســتن غبار جنگ جهانی اول، با 
وجود آنکه چین نیز به دیکتاتوری نظام ســلطنتی با عمر بیش از دو 
هزار سال پایان می داد، اما کلیت کشور همچنان به آشفته بازاری درهم 
می مانست که نیروهای نظامی از هر ســو سر بر می آوردند و در سایه 
درگیری های جنگ ســالاران، آوارگی و بیچارگی نصیب مردمان عادی 
کوچــه و بازار می شــد و در همین ایام، زورمداران غربی به اســتثمار 
مناطق مختلف کشور می پرداختند و در یک کلام سایه مصائب طبیعی 
و انســانی بر سر همگان گسترده شــده بود و به  رغم تغییراتی که رخ 
داده بــود، جامعــه چین هنوز خود را از وضعیت نیمه اســتعماری و 
نیمه فئودالی رها نکرده بود. بااین حال، درست از همین سال ها بود که 
قدرت انباشته شده ملت چین شــروع به فوران کرد؛ پسران و دختران 
چینی گروه گروه و فوج فوج در پی یکدیگر وارد کارزار شــدند و از پس 
۲۸ ســال نبرد خونین، اشغالگری امپریالیســم ژاپن را مقهور خویش 
کرده و به  طور کامل ساختاری که موجبات ظلم و ستم به ملت چین را 

برقرار می کرد، برانداخته و از پس آن استقلال ملی را محقق 
کردند و کاری کردند که جهانیان را به شناختی 

جدید از چین وادار می کرد. 

کسب پیروزمندانه زایشی نو در بستر تاریخ
جمهــوری خلق چین در ســال ۱۹۴۹ بنا و هویــت چین به عنوان 
کشــوری حقیقتا مســتقل و خودمختار به جهانیان اعلان شد و از قِبل 
آن کســب پیروزمندانه زایشی نو در بستر تاریخ محقق. چین ساختاری 
بنیادین را بر مبنای سوسیالیسم بنا گذاشت و وحدتی بی سابقه در تاریخ 
کشــور برای تمام اقوام چین محقق شد. در عرصه صنعت و اقتصاد، 
ساختاری ملی و به غایت کامل و مستقل بنا گذاشته شد و در حوزه های 
فناوری و علوم، آموزش، فرهنگ و بهداشت، توسعه ای سریع به دست 
آمــد و در این میان ســهم علم و فناوری به مراتب برجســته تر از دیگر 
حوزه ها بود.  در سال ۱۹۷۰ نخستین ماهواره چینی با موفقیت به فضا 
پرتاب شــد. در سال ۱۹۷۱، جمهوری خلق چین کرسی قانونی خود در 
ســازمان ملل متحد را مجدد به دســت آورد و از همین دوران فصلی 
به کلی نو در تاریخ دیپلماســی چین گشــوده شــد و از پس آن ظهور 
تدریجــی چین در عرصه های بین المللی آغــاز و تأثیرگذاری حقیقی و 

مهم چین به عنوان یک کشور بزرگ در مسائل مختلف محقق شد. 
ایجاد جهش اقتصادی

در سال ۱۹۷۸ چین اجرای سیاســت اصلاحات و درهای باز را آغاز 
کرد. در چارچوب این سیاست، چین، اصلاح، توسعه و ثبات را به عنوان 
یک کلیت واحد مدنظر قرار داده و تحرکات اجتماعی را به عنوان موتور 
محرکه اصلاحات داخلی فعال کرد و از ســوی دیگر نیز با باز کردن فضا 

به روی جهان خارج، محرک های 

لازم بــرای اقتصاد خویش را فراهم کرد؛ از آن پس، توســعه اقتصادی 
چین پا در مســیر حرکت سریع السیر نهاد و ملت چین به معنای واقعی 
کلمه به بهره مندی از منافع توسعه پرداختند.  توجه به وضعیت شهر 
شِــن جِن در جنوب چین در ایــن خصوص نمونه ای راه گشاســت، این 
شهرستان کوچک حاشــیه ای که رقم تولید ناخالص داخلی آن در ایام 
پیــش از اصلاحات و درهای باز حتی به ۳۰۰ میلیون یوآن نمی رســید، 
امروز به کلان شــهری بین المللی با رقــم تولید ناخالص داخلی نزدیک 
به ســه تریلیون یوآن تبدیل شده و حدود دو سوم از کل ۵۰۰ شرکت برتر 
جهان را جذب خویش کــرده و به پایتخت علم و فناوری در 
چین و حتی جهان مبدل شــده است. تاریخ تلاش های 
مردم شــن جن برای توســعه در حقیقت بهترین نمونه 
از تاریخ تلاش های مردم چین برای توســعه به حساب 
می آید. ســعید لیلاز، اقتصــاد دان ایرانی کــه بارها به 

بیــان می کنــد که چین ســفر کرده اســت، 
چین  دستاوردهای 
در عرصه توســعه 
نوآوری،  اقتصادی، 
دیگــر  و  فنــاوری 

عرصه ها در ســال های اخیر توجه تمام جهــان را به خویش معطوف 
کرده و مواردمانند قطارهای سریع الســیر بین  شهری، فضاپیمای حامل 
انســان، اکتشافات چین در ســیاره مریخ و دیگر دســتاوردهای توسعه 

فناوری این کشور، به واقع انسان را تحت تأثیر قرار می دهند. 
پیش به سوی احیای عظمت چین

گام های چین در مسیر توســعه توقف ندارند. در سال های اخیر، شی 
جین پینــگ، رئیس جمهوری چیــن، اهداف اصلی تعمیــق همه جانبه 
اصلاحات در کشــور را بر شــمرده و بیش از هزارو ۶۰۰ طرح اصلاحی در 
چارچوب مدرن سازی توانایی حکمرانی و ساختار حاکمیت ملی در چین را 
مطرح کرده است . در همین راستا، از اصلاحات ساختار اقتصادی به عنوان 
مبنا گرفته تا سلســله اصلاحات عظیم در حوزه های اقتصادی، سیاسی، 
فرهنگی، اجتماعی و ایجاد تمدنی با شــاخصه های زیســت محیطی را 
در دســتور کار قرار داده اند. تمام این طرح ها در راستای ایجاد تسهیلات 
برای زندگی مردم و فراهم کردن ســاز و کارهایی بــرای منافع آنها بوده و 
به گونه ای بی وقفه موجبات تحقق آرزوهای مردم برای حرکت به سوی 
زندگی زیباتر را فراهم آورده است. شی  جین پینگ، رئیس جمهوری چین، 
همچنین ایده هایی شــامل ترویج ایجاد مشــترک پیکره واحد سرنوشت 

ســاخت  بشــری، 

مشــترک «یک پهنه- یک راه» و پیشبرد اصلاح ساختار حاکمیت جهانی 
را از جانب چین به عنوان یکی از بازیگران عرصه سازندگی صلح جهانی، 
ایفاکننــدگان نقش در عرصه توســعه جهانی و یکــی از حافظان نظم 
بین المللی مطرح کرده  اســت. امروز چین با رویکردی باز، تسامح محور، 
همکارانه و مبتنی بر اصل برد – برد، در حال نمایش حســن نیت خویش 
به جهانیان اســت؛ به ویژه در ایام هجوم فراگیری ویروس کرونا، با ارشاد 
جهانیان برای مبارزه مشــترک و جهانی با فراگیری، نقشی حکیمانه را در 
این زمینه ایفا کرد. اکنون پیگیری سیاست اصلاحات و درهای باز به یکی 
از ویژگی های شــاخص چین معاصر و باشــکوه ترین نمود آن مبدل شده 
است. حسین رویوران، از تحلیلگران مسائل سیاسی در ایران، بیان می کند 
که طــرح «یک پهنه- یک راه» چین نه تنها فرصت های درخور توجهی را 
برای توســعه این کشــور فراهم می  کند، بلکه به سود کشورهای منطقه 
و از جملــه ایران نیز خواهد بود و نقش کمک کننده شــایان توجهی را در 
حل مسائل این حوزه از جمله در زمینه اشتغال، بهبود اوضاع اقتصادی و 
دیگر عرصه ها دارد. «برای فراهم کردن ســعادت ملت چین، برای احیای 
عظمت چینیان»، راه صد ســاله ای که چین در راه احیای عظمت خویش 
طــی کرده، هیچ گاه متوقف نشــده اســت. ملت چین نیــز در این فرایند 
شــاهد تحقق و گردش های تاریخی از «برخاستن» تا 
«مرفه شــدن» و باز تا «قدرتمند شــدن» 
بوده است. جهان امروز شاهد تحولاتی 
عظیم و تجربه قرنی بی ســابقه است 
و در ایــن میان، بــدون  تردید یک چین 
مترقی به لحاظ سیاســی، پیشرفته به 
لحــاظ اقتصادی، خودبــاور به لحاظ 
فرهنگی و دارای رشــد مسالمت آمیز 
به ایفای نقشــی برجســته تر در این 

جهان خواهد پرداخت.
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نظاره تاریخ صد سال چین معاصر، به مجموعه ای از نگاره های پرهیاهو و مواج می ماند. در این 
ســیر صد ساله، با راهبری حزب کمونیست چین، تمام اقشار ملت چین متحد و یکدل شده و علاوه 
بر تحقق پیشروی، معجزه توسعه بشری بر بلندای مشرق زمین رخ نموده است. در رهگذر این ایام 
مجموعه ای از ارقام و آمار حیرت آور به دست آمده که در واقع گواهی بر جهش عظیم چینیان از 

موقعیت ملتی فقیر و عقب مانده به سوی مردم سالاری، غنا و رفاه است. 
چین به   طور همه جانبه، جامعه مرفه در ابعاد کوچک را ایجاد کرده است

از رهگذر بیش از ۴۰ ســال تلاش های بی وقفه در چارچوب سیاســت اصلاحات و درهای باز، 
تحت راهبری حزب کمونیست، امروز چهره چین با تغییرات عظیمی مواجه شده است. در عرصه 
سازندگی اقتصادی، در حال حاضر چین به دومین قدرت اقتصادی جهان تبدیل شده و میزان تولید 
ناخالص داخلی اش از رقم ۳۶۷٫۹ میلیارد یوآن در ســال ۱۹۷۸ به رقم صد تریلیون یوآن در سال 
۲۰۲۰ رسیده و در عین حال ســهمش از اقتصاد جهانی به میزان ۱۷ درصد افزایش یافته که چنین 
رخدادی را می توان به عنوان یک معجزه در تاریخ توسعه بشر ارزیابی کرد. در موضوع ریشه کن سازی 
فقر مطلق، چین در سال ۲۰۲۱ دستیابی به پیروزی همه جانبه در نبرد با فقر مطلق را اعلام کرد و 
بر مبنای استانداردهای کنونی رقمی معادل ۹۸٫۹۹ میلیون نفر از جمعیت روستایی خود را از فقر 
مطلق رهانید و در همین چارچوب، از ۸۳۲ منطقه استانی و همه ۱۲۸ هزار روستای آن فقر زدایی 
صورت گرفت و این مجموعه از فهرســت اماکن فقرزده خارج شدند. علاوه بر این داده های آماری 
حاکی از آن اند که در ســال ۲۰۱۹ از میان هر صد خانوار چینــی، تعداد ۳۵٫۳ فرد دارای خودروی 
شخصی بوده و در سال ۲۰۱۸، میزان متوسط متراژ خانه های مسکونی در مناطق شهری و روستایی 
به ترتیب ۳۹ و ۴۷٫۳ متر مربع بوده اســت. همچنین میزان ســاکنان مناطق روستایی بهره مند از 
امکان برق، صد درصد و مقدار دسترســی به آب شــرب ایمن به رقم ۹۶ درصد رسیده است. نکته 
درخور توجه اینکه این ارقام از آمار به دست آمده در بسیاری از کشورهای پیشرفته فراتر رفته است. 

سوسیالیسم ویژه چینی به دورانی جدید وارد شده است
چین در حال حاضر به نخســتین کشــور بزرگ صنعتی جهان، نخستین کشور بزرگ در عرصه 
تجارت کالا، نخستین کشور بزرگ دارای ذخایر ارزی خارجی با سهمی حدود ۳۰ درصد از مجموع 
رشــد اقتصاد جهانی تبدیل شده است. امروز سطح زندگی مردم چین با ارتقایی مشهود مواجه 
شــده و گروه جمعیت با درآمد متوسط از ۴۰۰ میلیون نفر فراتر رفته و میزان افراد تحت پوشش 
بیمه تأمیــن اجتماعی از تعداد یک میلیــارد و ۳۰۰ میلیون نفر گذشــته و همچنین تعداد افراد 
تحت پوشــش بیمه عمر نیز به رقم یک میلیارد نفر نزدیک شده است. چین در ایجاد کشوری با 
شاخص های نوآورانه نیز دستاوردهایی عظیم کسب کرده است آمار موجود حاکی از رشدی بزرگ 
در حوزه سرمایه گذاری های مربوط به پژوهش و توسعه است. به گواه آمار، میزان سرمایه گذاری 
در این عرصه، از رقم ۱٫۴۲ تریلیون یوآن در ســال ۲۰۱۵ به رقم ۲٫۴۴ تریلیون یوآن در سال ۲۰۲۰ 
افزایش یافته اســت. از سوی دیگر در سال ۲۰۲۰، میزان سهم پیشرفت علم و فناوری در چین از 
رقم ۶۰ درصد فراتر رفته و همســویی رفتاری مردم با شــاخص های علمی رشدی ۱۰ درصدی را 
نشان می دهد. این در حالی است که شاخص های مربوط به نوآوری که از سوی سازمان جهانی 
مالکیت معنوی منتشر می شود، حاکی از آن است که جایگاه توانمندی نوآورانه چین در رده بندی 

جهانی از رتبه ۲۹ در ســال ۲۰۱۵ به رتبه ۱۴ در سال ۲۰۲۰ صعود کرده و نکته تأمل برانگیز اینکه 
چین در میان ۳۰ کشور نخست این فهرست، تنها اقتصاد با درآمد متوسط بوده است. 

نقش یاری بخشی نوآوری در زمینه علم و فناوری موجب شده چین در سال های اخیر به طور 
بی وقفه شاهد دستاوردهای بزرگ در عرصه تحقیقات علمی باشد 

تا سال ۲۰۲۰، تعداد افراد شاغل در حوزه علم و فناوری چین از رقم ۹۱ میلیون نفر فراتر رفته 
و تعداد مؤسسات آموزش عالی و مراکز پژوهشی نیز به بیش از سه هزارو ۴۵۰ مرکز رسیده است. 
دراین حال تعداد ثبت اختراع چین در جهان برای دومین ســال متوالی رتبه نخســت را به خود 
اختصاص داده اســت. چین در سال ۲۰۱۶ و پس از ۲۲ سال، تلسکوپ کروی رادیویی با دیافراگم 
۵۰۰متری را ساخت و در ســال ۲۰۱۸ برای نخستین بار تپ اخترهای میلی ثانیه ای را کشف کرد. 
این در حالی بود که کاوشــگر «چانگ ئه ۵» نمونه برداری از اجرام آســمانی و بازگرداندن آن به 
زمین را محقق کرد. از سوی دیگر شناور کنترل از راه دور «های دو ۱» مأموریت کاوش در عمق ۱۰ 
هزار متری اقیانوس را با موفقیت به انجام رســاند. از دیگر سو، فضاپیمای رباتیک «تیان وِن ۱» با 
موفقیت بر سطح مریخ فرود آمد؛ و این در حالی بود که رآکتور همجوشی هسته ای چین معروف 
به «خورشید مصنوعی» با حرارت صد میلیون درجه سانتی گراد به مدت صد ثانیه مشتعل شد. 
امروز ســیر پیشــرفت علم و فناوری در چین، موجبات تحقق اعتماد به نفس در کشور را فراهم 
آورده و نشانه های خودسازی و قدرت گیری را بروز داده و در عین حال چین را به یکی از قدرت های 

برتر فناوری در جهان مبدل کرده است.  
ثروت حقیقی و کوه طلا و نقره در واقع طبیعت بکر، ســبز و آب روان است )عبارتی مشهور از 

شی جین پینگ، رئیس جمهور  چین(  
چیــن در ســال های اخیــر در عرصه ســاخت تمدنی با شــاخصه های زیســت محیطی نیز 
پیشرفت های درخور توجهی کسب کرده اســت. تا سال ۲۰۱۷ و به واسطه برنامه های اجرا شده، 
میزان سطح تالاب ها در چین به رقم ۵۳٫۶ میلیون هکتار یعنی جایگاه نخست در آسیا و چهارم 
در جهان رســیده اســت؛ از سوی دیگر در پی تدابیر اندیشیده شــده، میزان پوشش جنگلی چین 
به ۲۱٫۶۶ درصد رســیده و دراین حال، رقم بیابان زایی در برابر رشــد سابق سالانه بیش از ۱۰ هزار 
کیلومتر، به رقم ســالانه دو هزارو ۴۰۰ کیلومتر کاهش یافته است. اکنون چین در تلاشی سخت 
برای تحقق اهدافی اســت که به بهبود اساســی کیفیت محیط زیســت منجر خواهد شد و این 

سرآغاز «مسیر توسعه سبز» و سعادت آفرینی برای نسل های آتی است.  
با نگاهی به گذشته در می یابیم که چین با غلبه بر انواع و اقسام دشواری ها و مشقات بوده که 

توانسته است شکوه امروزش را به دست آورد
اکنون و با نگاهی به آینده، چین تا ســال ۲۰۳۵ به طور کامل مدرنیزاســیون سوسیالیســتی 
را محقق خواهد کرد و در اواســط قرن حاضر به کشــوری قدرتمند و مدرن مبدل خواهد شــد. 
همان گونه که شــی جین پینگ، دبیرکل حزب کمونیست چین، نیز اشاره کرده  اند، جهان امروز در 
شــرایط تحولات بی مثالی قرار گرفته که در سایه آن، بی شک چین با راهبری حزب کمونیست و 
دولت، به  طور حتم بر دشواری ها پیروز خواهد شد و بی تردید آینده چین نیز به استقبال توسعه ای 

باشکوه تر خواهد رفت.

۱۰۰ سال چین؛ با تحولاتی عظیم از زمین تا آسمان

 چین به روایت اعداد؛ گواهى بر معجزه توسعه در چین

چین و ایران هر دو تمدن باســتانی هســتند. مردم دو کشور 
بیش از دو هزار ســال پیش مبادلات دوســتانه خود را از طریق 
جاده ابریشــم آغاز کردند. گیاه اســفناج و ســازهای سنتی چین 
یعنی «ســوئو نا» (سرنا) و «یانگ چین» (ســنتور) از ایران  وارد 
شــده و نوشیدنی مورد علاقه ایرانیان چای است که از چین وارد 
شده و هنر نقاشی مینیاتور ایران از فنون نقاشی چینی بهره برده 
است. جاده ابریشم فرهنگ های چین و ایران را به هم پیوند داده 

و سهم شایانی در مبادلات فرهنگی جهانی ادا کرده است.
سال ۲۰۲۱ پنجاهمین سالگرد برقراری روابط دیپلماتیک بین 
چین و ایران اســت که از اهمیت بالایی برای دو کشور برخوردار 
اســت. در نیم قرن گذشــته، چیــن و ایران پیوســته همکاری در 
زمینه های سیاســی، اقتصــادی، فرهنگــی و ســایر زمینه ها را 
بر اســاس احترام به مســیر منتخب یکدیگر برای توسعه، پیش 

برده اند و به شــرکای قابل اعتمــاد یکدیگر تبدیل شــده اند. در 
ژانویه سال ۲۰۱۶ در جریان سفر شی جین پینگ، رئیس جمهوری 
خلق چین به ایران، دو کشــور بیانیه مشترکی درباره ایجاد روابط 
مشــارکتی و راهبردی جامع صادر کردند. در آوریل امســال، به 
مناسبت پنجاهمین سالگرد برقراری روابط دیپلماتیک بین چین 
و ایران، وزرای خارجه دو کشــور مشترکا «برنامه همکاری جامع 
بین جمهوری خلق چین و جمهوری اســلامی ایــران» را امضا 
کردند که نقشــه ای برای همکاری آینده بین چین و ایران ترسیم 

کرد. 
در صحنه سیاسی بین الملل، چین و ایران به عدالت پایبندند 
و از یکدیگر حمایــت می کنند. درباره موضوعاتی مانند حفاظت 
از توافق هســته ای ایــران (برجام)، چین بــر عدالت بین المللی 
و چند جانبه گرایی پایبند اســت و بارها از آمریکا خواســته است 

کــه تحریم های ایران را بی قید و شــرط لغو کند و خواســته های 
غیرمعقول آمریکا برای ازســرگیری همه تحریم هــا علیه ایران 
از جمله تمدید تحریم تســلیحاتی در ســازمان ملــل را رد کرده 
است. ایران نیز در موضوعات مربوط به منافع اصلی چین مانند 

هنگ کنگ و شین جیانگ، بارها اظهار نظر و از چین حمایت کرده 
است. 

پیشــنهاد ایجــاد جامعــه بشــری با سرنوشــت مشــترک را 
رئیس جمهور چین شی جین پینگ سپتامبر سال ۲۰۱۵ در هفتادمین 
مجمع عمومی ســازمان ملل متحد مطرح کــرد. هدف از آن این 
است که توسعه مشترک همه کشــورها بر پایه توسعه خودشان 
تقویت یابد. هنگامی که کروناویروس جدید شــیوع یافت، چین و 
ایران از یکدیگر حمایت و بــه همدیگر کمک کردند. محمد جواد 
ظریف، وزیر امور خارجه ایران، اولین وزیر خارجه کشورهای جهان 
بود که آشکارا از چین حمایت کرد. همچنین ایران مواد و کالاهای 
مقابله با همه گیری را در اسرع وقت به چین اهدا کرد. هنگامی که 
همه گیری در ایران شیوع یافت، چین نیز محموله هایی از کالاهای 
مقابله با همه گیری و واکسن های کرونا را به ایران اهدا کرد و قبل 

از همه یک هیئت پزشکی برای معرفی تجربیات چین در پیشگیری 
از همه گیری اعزام کرد. همــکاری در مقابله با همه گیری بین دو 
کشــور را می توان الگویی از ایجاد «جامعه بشــری با سرنوشــت 

مشترک برای سلامت انسان ها» در نظر گرفت. 
بــا نــگاه به آینــده، فضای همــکاری بیــن چین و ایــران در 
چارچوب «کمربند و جاده» گســترده تر خواهد بود. همان طور که 
رئیس جمهور شی در گفت وگوی تلفنی با رئیس جمهور روحانی 
در ماه می سال جاری تأکید کرد روابط دو کشور در یک نقطه مهم 
تاریخی برای میراث بردن گذشته و شروع آینده است. چین اهمیت 
زیادی برای روابط چین و ایران قائل و مایل است به اتفاق ایران با 
استفاده از مناسبت پنجاهمین سالگرد برقراری روابط دیپلماتیک 
بین دو کشور، همکاری در زمینه های مختلف را به پیش سوق دهد 

و روابط مشارکتی و راهبردی جامع چین و ایران را عمیق تر کند.

 پیشبرد توسعه روابط مشارکتى و راهبردى جامع چین و ایران به مناسبت پنجاهمین سالگرد برقرارى روابط سیاسى
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